网集团积极推进 IPO 工作，2022 年 12 月 22 日，华强电子网集团首次公开发行股票并在创业板上市申请已获得深圳证券

交易所创业板上市委员会审核通过。

  以上具体内容详见公司于 2020 年 9 月 30 日、2020年 10月 16 日、2021 年 3 月 10 日、2022 年 12 月 23 日分别在

《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

2、公司参与投资设立电子元器件和集成电路国际交易中心股份有限公司

2022 年 1 月，国家发展改革委、商务部发布《关于深圳建设中国特色社会主义先行示范区放宽市场准入若干特别措

施的意见》（以下简称《若干意见》），支持深圳组建电子元器件和集成电路国际交易中心，并首次在国家政策文件中

明确将分销商纳入半导体产业链予以鼓励和引导。在《若干意见》的研讨、出台过程中，公司积极配合国家发改委、深

圳市发改委、商务局和工业和信息化局等政府部门对公司进行调研，为政策出台建言献策；在《若干意见》出台后，公

司积极参与电子元器件和集成电路国际交易中心建设的相关工作，配合相关单位研讨政策落地方案。公司于 2022年 12

月 7 日召开董事会会议审议通过了《关于公司参与投资设立电子元器件和集成电路国际交易中心股份有限公司的议案》，

同意公司与中国电子信息产业集团有限公司、深圳市投资控股有限公司等 12 家公司共同发起设立电子元器件和集成电路

国际交易中心股份有限公司作为电子元器件和集成电路国际交易中心的建设主体。

交易中心已于 2022年 12 月 30日注册设立，于 2023年 2月 3日正式揭牌营业，交易中心致力于通过“用户集采、

聚合竞标、自助撮合”等交易模式，提升和促进行业供需服务能力，促进行业进一步发展。公司将充分把握在电子元器

件和集成电路国际交易中心建设带动下产业中新的发展机遇，持续推进公司业务创新发展，不断提升产业价值。具体内

容详见公司于 2022年 12 月 9日、2023 年 1 月 3 日在《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上发布

的《关于公司参与投资设立电子元器件和集成电路国际交易中心股份有限公司的公告》和《关于电子元器件和集成电路

国际交易中心股份有限公司完成工商设立登记的公告》。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳华强实业股份有限公司 2022 年年度报告全文

79

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
1,356,360 0.13%   5,437 5,437 1,361,797 0.13%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
1,356,360 0.13%   5,437 5,437 1,361,797 0.13%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
1,356,360 0.13%   5,437 5,437 1,361,797 0.13%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
1,044,552,962 99.87%   -5,437 -5,437 1,044,547,525 99.87%

1、人民币普

通股
1,044,552,962 99.87%   -5,437 -5,437 1,044,547,525 99.87%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,045,909,322 100.00%   0 0 1,045,909,322 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司聘任独立董事吉贵军先生，增加高管锁定股 5,437 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

深圳华强实业股份有限公司 2022 年年度报告全文

80

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吉贵军 0 5,437 0 5,437

公司聘任吉贵

军为独立董

事，增加高管

锁定股

根据董事、监

事及高级管理

人员持股的相

关规定解除限

售

其他高管锁定

股
1,356,360 0 0 1,356,360 高管锁定股

根据董事、监

事及高级管理

人员持股的相

关规定解除限

售

合计 1,356,360 5,437 0 1,361,797 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

34,827

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

32,461

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

深圳华强实业股份有限公司 2022 年年度报告全文

81

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增减

变动情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

深圳华强

集团有限

公司

境内非国

有法人
57.28% 599,045,151 -34,000,000 0 599,045,151 不适用 不适用

华强集团

－平安证

券－21 华

强 E1 担保